
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

1 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

DECRETO Nº 3.929, DE 02 DE JANEIRO DE 2020. 
 

Dispõe sobre a nomeação de candidatos 
aprovados no Concurso Público nº 001/2018, 
para provimento de cargos efetivos do quadro 
permanente do Poder Executivo do Município 
de Lagoa Santa, e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no exercício das atribuições 
do art. 68 da Lei Orgânica do Município, de acordo com a Lei municipal nº 3.242 de 16 de 
janeiro de 2012; e 
 
 Considerando a homologação parcial do Concurso Público nº 001/2018, por meio do 
Decreto nº 3.805 de 15 de maio de 2019 e do decreto nº 3834, de 08 de julho de 2019;  
 
 DECRETA: 
 
 Art. 1º Ficam nomeados para provimento de cargos efetivos pertencentes ao quadro 
permanente do Poder Executivo do Município de Lagoa Santa, os seguintes candidatos, 
aprovados no Concurso Público nº 001/2018: 
 

CANDIDATOS APROVADOS EM AMPLA CONCORRÊNCIA 

Inscrição Classificação Candidato Cargo 

2505264 104 Suely Maria de Abreu Auxiliar de Serviços Gerais 

2507960 105 Washington Nunes Pereira Auxiliar de Serviços Gerais 

2524853 106 
Lidiane Duarte Nogueira de 
Carvalho 

Auxiliar de Serviços Gerais 

2534804 107 
Sidnei Francisco Silva 
Cavalcante 

Auxiliar de Serviços Gerais 

2528394 108 Cássio Mendes da Silveira Auxiliar de Serviços Gerais 

2530906 109 Oceano Meira Dantes Auxiliar de Serviços Gerais 

2533171 110 Charles Augusto Diniz Soares Auxiliar de Serviços Gerais 

2513813 111 Vânia Célia Oliveira Sá Auxiliar de Serviços Gerais 

2525728 112 Moises Gomes Silva Auxiliar de Serviços Gerais 

2514098 113 Magno Cesar de Lana Novais Auxiliar de Serviços Gerais 

2524648 114 
Erlida Rodrigues dos Santos 
Almeida 

Auxiliar de Serviços Gerais 

2524881 115 Igor Augusto Pereira Auxiliar de Serviços Gerais 

2504609 116 Willian de Oliveira Silva Auxiliar de Serviços Gerais 

2532194 117 João Batista Ferreira da Cruz Auxiliar de Serviços Gerais 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

2 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2522861 118 
Marlon de Souza Mendes 
Rodrigues 

Auxiliar de Serviços Gerais 

2536102 119 Joel da Silva Souza Auxiliar de Serviços Gerais 

2525922 120 Jose Eusterio Rodrigues Auxiliar de Serviços Gerais 

2522731 121 Hernani de Assis Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 

2506018 122 Josilene de Souza Barroso Auxiliar de Serviços Gerais 

2527331 123 Sabrina Eugenia Vieira Auxiliar de Serviços Gerais 

2518298 124 Flávio Luciano Carvalho Costa Auxiliar de Serviços Gerais 

2526055 125 Alessandra Oliveira da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 

2511969 126 Luiz Paulo Maciel de Souza Auxiliar de Serviços Gerais 

2531208 127 Magdiel Lopes Ruas Auxiliar de Serviços Gerais 

2529175 3 Alexandra Brandão Ramos Secretário Escolar 

2511280 4 Marianna Andrade Melo Secretário Escolar 

2535435 5 Ligia de Oliveira Souza Secretário Escolar 

2513686 6 Patrícia Mara Pacheco Guedes Secretário Escolar 

2508720 7 Ariadne Iacovino Xavier Secretário Escolar 

2504809 8 Jeane Paula Costa Eulalio Secretário Escolar 

2531901 9 Julia Rezende da Silva Secretário Escolar 

2521149 16 
Josiane Veríssimo de Souza 
Meira 

Pedagogo 

2518043 17 Fernanda Cristina Braga Pereira Pedagogo 

2506800 18 Kely Santos de Souza Pedagogo 

2536067 19 Priscila Raquel Ferreira Gomes Pedagogo 

2525627 20 Vivianete Milla de Freitas Pedagogo 

2530710 21 Renata Meira Lobato Batista Pedagogo 

2524830 22 Joel Zanata Lima De Souza Pedagogo 

2504470 23 Cristina Silva de Moraes Pedagogo 

2505905 24 Eloiza Da Silva de Andrade Pedagogo 

2532494 25 Bruna Luisa Vaz Oliveira Pedagogo 

2523404 2 Cristina Ribeiro Martins Professor B - Português 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

3 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2527310 3 Jeiel Gonçalves Pereira Professor B - Português 

2512631 4 
Guilherme Bruno Nascimento 
Ferreira 

Professor B - Português 

2508236 5 Denise Melo Valente Professor B - Português 

2532256 3 Carla Antonia Santos Marcal Professor B - Matemática 

2534837 4 Daniel de Sousa Silva Professor B - Matemática 

2530863 1 Anderson da Silva Machado Professor B – Ciências 

2505237 2 Ludmila Fernandes Kelles Professor B – Ciências 

2520993 3 Rayan Silva de Paula Professor B – Ciências 

2507496 4 Thais Muniz de Queiroz Professor B – Ciências 

2516272 1 Daniel Tristão Cabral Professor B – Geografia 

2517180 2 Raiane Alves de Almeida Professor B – Geografia 

2533798 3 Daniel Arthur Schindler Professor B – Geografia 

2508390 4 Thiago Antunes Baeta Professor B – Geografia 

2531702 1 Kleverson Teodoro de Lima Professor B - História 

2521961 2 Glauber Eduardo Ribeiro Cruz Professor B - História 

2530629 3 
Edmundo Leonel de Alencar 
Neto 

Professor B - História 

2521704 1 
Jussara Renna de Negreiros 
Guerra 

Professor B - Inglês 

2520933 2 Nathalie Santos Caldeira Gomes Professor B - Inglês 

2524284 3 Layenne Humberto de Oliveira Professor B - Inglês 

2512644 4 Isabelle Marine Rabelo Professor B - Inglês 

2528137 1 Rodrigo Alcantara Gonçalves Professor B – Educação Física 

2536530 2 Jennyfer Thais Alves Ferreira Professor B – Educação Física 

2521232 3 Andre Silveira Gomes Professor B – Educação Física 

2536241 4 
Luiz Antonio Ribeiro Soares das 
Neves 

Professor B – Educação Física 

2531577 5 Igor Lima Motti Professor B – Educação Física 

2534197 6 Roberta Borges La Guardia Professor B – Educação Física 

2507819 7 Alexssander Roberto de Oliveira Professor B – Educação Física 

2522519 1 Miriam Regina Moris Professor B – Ensino Religioso 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

4 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2530598 1 Crislany Viana da Silva Professor B - Artes 

2530983 2 
Simone Torres de Lima 
Bernardino 

Professor B - Artes 

2509502 1 Marina Marcolino Braga Nutricionista 

2536213 2 
Deborah Melo Valente de 
Oliveira 

Nutricionista 

2511140 3 Erika Martins Gandra Rocha Nutricionista 

2517039 1 
Anna Karolina Paiva Menezes 
Garcia 

Agente de Serviços Escolares 

2508472 2 Ariadnan Daisy Silva Sousa Agente de Serviços Escolares 

2525282 3 Vanessa Juliana Soares Agente de Serviços Escolares 

2531795 4 Rafaela Gomides Surjus Agente de Serviços Escolares 

2507196 5 Erika Christina da Silva Batista Agente de Serviços Escolares 

2536148 6 Arlete Cardoso Diniz Agente de Serviços Escolares 

2510483 7 Heric Maicon Almeida Mota Agente de Serviços Escolares 

2515678 8 
Karollaynne Fernandes Alves 
Souza 

Agente de Serviços Escolares 

2512539 9 Elisangela Rodrigues de Oliveira Agente de Serviços Escolares 

2504551 10 Aline De Fátima Passos Agente de Serviços Escolares 

2509458 11 Amélia Corlaite Chagas Martins Agente de Serviços Escolares 

2534520 12 Lilian Paula Ferreira Santos Agente de Serviços Escolares 

2509419 13 Marta Pereira da Silva Agente de Serviços Escolares 

2508485 14 Juracy de Assis Silva Agente de Serviços Escolares 

2524750 15 
Cinthya Daniella Pereira de 
Souza 

Agente de Serviços Escolares 

2515507 16 Michele Ellen Fagundes Agente de Serviços Escolares 

2524267 17 Abia Cristina Aguilar Forgione Agente de Serviços Escolares 

2535896 18 Thais Rodrigues da Silva Agente de Serviços Escolares 

2506475 19 Caroline da Silva Soriano Agente de Serviços Escolares 

2515103 20 Regina Cristina Rocha Boy Agente de Serviços Escolares 

2505655 21 
Beatriz Hevelin Gonçalves 
Patrício 

Agente de Serviços Escolares 

2514758 22 Taina Iasmin da Silva Cesário Agente de Serviços Escolares 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

5 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2504906 23 Deisiele Nunes Barbosa Agente de Serviços Escolares 

2503892 24 Lorena Souza Silva Agente de Serviços Escolares 

2515960 25 Carolayne Nunes Dos Santos Agente de Serviços Escolares 

2532123 26 Andrea Mara Santos Mendes Agente de Serviços Escolares 

2524344 27 Mauro Lucio Andrade Agente de Serviços Escolares 

2511810 28 Creia Marta Sales de Sá Agente de Serviços Escolares 

2508476 29 Ian Magalhães Barbosa Agente de Serviços Escolares 

2530737 30 Fand Raydan e Esteves Agente de Serviços Escolares 

2505822 31 Vânia Magela Paes Agente de Serviços Escolares 

2505962 32 
Tamires Xavier Alcântara 
Mazala de Paula 

Agente de Serviços Escolares 

2526873 33 
Joice Batista dos Anjos 
Nascimento 

Agente de Serviços Escolares 

2511328 34 Roberta Barbara de Matos Agente de Serviços Escolares 

2504075 35 Raquel Gertrudes Margarida Agente de Serviços Escolares 

2523006 36 Amanda Raquel Vieira Agente de Serviços Escolares 

2527531 37 Gabriela Vieira da Costa Agente de Serviços Escolares 

2511302 38 Charles Ernesto Varhidy Agente de Serviços Escolares 

2512963 39 
Stephanie Paula dos Santos 
Duarte Alves 

Agente de Serviços Escolares 

2520478 40 
Rosilene Geralda Leite dos 
Santos Auxiliador 

Agente de Serviços Escolares 

2509887 41 Letícia Nunes de Moura Agente de Serviços Escolares 

2523465 42 Albertina de Jesus Floriano Agente de Serviços Escolares 

2510857 43 Amanda Rodrigues Baia Agente de Serviços Escolares 

2535622 44 David Junior Rafael de Paula Agente de Serviços Escolares 

2532934 45 Rogéria Dos Santos Ferreira Agente de Serviços Escolares 

2507391 46 Valquiria Gomes do Pau Brasil Agente de Serviços Escolares 

2530916 47 Gloria Maria Soares Brandão Agente de Serviços Escolares 

2507649 48 Gleisiara Santos da Silva Agente de Serviços Escolares 

2525179 49 Juliana de Fátima Pinto Agente de Serviços Escolares 

2523162 50 Sonia Maria Gomes de Souza Agente de Serviços Escolares 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

6 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2520685 51 Luciene Ferreira dos Santos Agente de Serviços Escolares 

2522420 52 Helionaria Junia de Souza Agente de Serviços Escolares 

2511555 53 Ana Luiza Santos de Menezes Agente de Serviços Escolares 

2532980 54 Marina Lopes Saback Agente de Serviços Escolares 

2524748 55 Felipe Augusto Souza Santos Agente de Serviços Escolares 

2517582 56 Naiara Santos Guerra Agente de Serviços Escolares 

2523928 57 
Gabriele Renata Teixeira de 
Souza 

Agente de Serviços Escolares 

2531365 58 Luciana Fátima da Silva Agente de Serviços Escolares 

2511527 59 Diana Rosy Pereira Agente de Serviços Escolares 

2514658 60 Adriely Cristina Costa Pinto Agente de Serviços Escolares 

2513671 61 Daniele Abreu Amâncio Agente de Serviços Escolares 

2509876 62 
Denize de Fátima Leite de 
Oliveira Souza 

Agente de Serviços Escolares 

2509055 63 Thais Barbara de Paula Nicolau Agente de Serviços Escolares 

2527585 64 Julia Martins Pacheco Agente de Serviços Escolares 

2508119 65 Marcelo Oliveira Santos Agente de Serviços Escolares 

2512012 66 Bruna Cristina Abreu Agente de Serviços Escolares 

2504526 67 Paula Silva Damião Agente de Serviços Escolares 

2536780 68 Alessandra Hilário Agente de Serviços Escolares 

2531707 24 Vaneila de Jesus Januario Pereira Servente Escolar 

2524136 25 Andreza Regina Moreira Servente Escolar 

2531430 26 Renato da Cruz Montenegro Servente Escolar 

2532364 27 
Valesca Aparecida Fernandes 
Abreu 

Servente Escolar 

2525693 28 Debora Pereira Da Silva Servente Escolar 

2505973 29 Katiara Silva Souza Servente Escolar 

2531143 30 Cynthia Aparecida Simões Dias Servente Escolar 

2516659 31 Marcela Magalhães Loyola Servente Escolar 

2532593 32 Paulo Sergio Teixeira Oliveira Servente Escolar 

2513533 33 Leonardo Braga Gomes Servente Escolar 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

7 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2529477 34 Vinício Luiz Vieira Servente Escolar 

2531307 35 
Gisleia Pereira dos Santos 
Mendes 

Servente Escolar 

2510488 36 Cleonice Gonçalves de Jesus Servente Escolar 

2506171 37 Patrícia de Souza Servente Escolar 

2518322 38 Juliana Gonzaga de Araujo Servente Escolar 

2511670 39 Renan Lucio Gomes da Silva Servente Escolar 

2504289 40 Érica de Oliveira Gontijo Servente Escolar 

2504605 41 Aline de Fátima Passos Servente Escolar 

2530248 42 Glemerson Denner Moreira Servente Escolar 

2531710 43 Mariana Sthefany Costa Servente Escolar 

2532783 44 Alcione Alves De Paula Servente Escolar 

2514785 45 Dayana Angélica Alves Nogueira Servente Escolar 

2511596 46 Mayara Naval Dos Santos Servente Escolar 

2513655 47 Carla Luciana Sousa Santos Servente Escolar 

2515490 48 Danielle Violante Canuto Rocha Servente Escolar 

2530417 49 
Cinthya Daniella Pereira De 
Souza 

Servente Escolar 

2504762 50 Vitoria Carolina Ferreira Santos Servente Escolar 

2508475 51 Vanilza Cardoso Servente Escolar 

2531954 52 Rodrigo Siuves Murta Servente Escolar 

2521361 53 Estela Costa Ferreira Servente Escolar 

2506783 54 Gleicy Mara Lops De Lima Servente Escolar 

2531348 55 Mônica Lucia Rodrigues Diniz Servente Escolar 

2506668 56 
Heliene Heredes Dos Santos 
Caldeira 

Servente Escolar 

2505504 57 Helionaria Junia De Souza Servente Escolar 

2532615 58 Diogo De Souza Silva Servente Escolar 

2533805 59 Keli Cristina Dos Santos Servente Escolar 

2511641 60 Allan Patrick Nunes Ramos Servente Escolar 

2532253 61 Givaldo Gonçalves Rodrigues Servente Escolar 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

8 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2524644 62 
Silvana Karina Domingues 
Marques 

Servente Escolar 

2524478 63 Marcus Túlio Ribeiro De Lima Servente Escolar 

2535070 64 Jussara Aparecida Silva Servente Escolar 

2530188 65 Amanda Raquel Vieira Servente Escolar 

2506131 66 Claudia Ursini Queiroga Servente Escolar 

2518345 67 
Aline Michelle Da Silva Pessoa 
Rodrigues 

Servente Escolar 

2523712 68 Solange Domingues Marques Servente Escolar 

2509721 69 
Irany Alves Do Nascimento 
Moreira 

Servente Escolar 

2534476 70 Junio Gomes Da Silveira Servente Escolar 

2513005 71 Ana Cristina De Freitas Silva Servente Escolar 

2525094 72 Roberta Rodrigues De Souza Servente Escolar 

2521119 73 Juliana Gomes Pio Servente Escolar 

2531121 74 Cleuber Da Silva Lemos Servente Escolar 

2505361 75 Lucelio Junio De Souza Servente Escolar 

2513545 76 Rosana Costa Freire Servente Escolar 

2512972 77 
Carla Rodrigues Carvalho De 
Oliveira 

Servente Escolar 

2513814 78 
Josileia Da Silva Fernandes 
Ferreira 

Servente Escolar 

2536139 79 Samanta Vieira Servente Escolar 

2511994 80 Victor Daniel Santos Da Silva Servente Escolar 

2512154 81 Anderson Fernandes De Matos Servente Escolar 

2514457 82 
Julimeire De Almeida Oliveira 
Emiliano 

Servente Escolar 

2515094 83 Ryan Thales Rezende De Freitas Servente Escolar 

2524506 194 Elismara Borges Moreira Agente Administrativo 

2525648 195 Moacyr Nogueira Borges Filho Agente Administrativo 

2523921 196 Bruno Nunes De Queiroz Filho Agente Administrativo 

2510862 197 Renata Agrelli Alves Agente Administrativo 

2530398 198 Ítalo Augusto Martins Moura Agente Administrativo 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

9 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2504519 199 Sheiler Michelle Chaves Agente Administrativo 

2524209 200 
Débora Fernandes Gonçalves Da 
Silva 

Agente Administrativo 

2515484 201 Maria Da Paz Dos Santos Agente Administrativo 

2531681 202 Tamires De Lima Leite Agente Administrativo 

2505529 203 Miriam Alves De Britto Lima Agente Administrativo 

2524387 204 
Ana Carolina Lacerda Macedo 
Lopes 

Agente Administrativo 

2520742 205 
Miriam Oliveira De Souza 
Ribeiro 

Agente Administrativo 

2510689 1 Rodrigo Alves Rezende Oliveira Procurador da Fazenda 

2532329 8 Fabíola Cristina Oliveira Psicólogo 

2517215 9 Juliana Pontes Ribeiro Contatori Psicólogo 

2513305 10 Cristiane Ramos Pereira Psicólogo 

2524523 11 Camila Silva Souza Psicólogo 

2522578 12 Fernanda Augusto Spindula Psicólogo 

2505430 13 Oni Márcia Jardim Psicólogo 

2505010 14 Elisa Soares Maia Psicólogo 

2510119 15 Jose Guedes Cota Psicólogo 

2508955 16 Lucimeire Kotsubo Psicólogo 

2505458 17 Jacqueline Alves De Oliveira Psicólogo 

2520791 18 
Paulo Lobemvein Heidenreich 
Junior 

Psicólogo 

2515264 19 
Raika Lidiane Marques 
Rodrigues 

Psicólogo 

2508964 6 Aline Soares Martins Assistente Social 

2534601 7 
Diana Gomes Amorim 
Nascimento 

Assistente Social 

2525908 8 Natalia Carolina Melo Assistente Social 

2514837 9 Edneia Nunes Pinheiro Da Silva Assistente Social 

2506458 10 Gabriela Amaral Dias Assistente Social 

2506622 11 
Isabel Cristina Guimarães Dos 
Santos 

Assistente Social 

2528450 12 Natalia Braz Gonçalves Assistente Social 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

10 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2503840 13 Lucas De Oliveira Santarosa Assistente Social 

2514383 14 Catia Moreira Santana Assistente Social 

2515899 15 Alan Cesar Pires Amorim Assistente Social 

2525207 16 Cássia Da Conceição Juscelino Assistente Social 

2511530 17 
Aliagne Marielle Pinheiro 
Fagundes 

Assistente Social 

2525994 18 Maria Cristina Ribeiro Assistente Social 

2522487 19 Thais Ramos Silva Rezende Assistente Social 

2507283 20 Flavia Rosa Rocha Machado Assistente Social 

2506550 1 
Mariana Karen Rodrigues 
Ferreira 

Terapeuta Ocupacional 

 
 Art. 2º O aperfeiçoamento da investidura no cargo se dará com a posse e posterior 
exercício, a partir do cumprimento dos requisitos constantes do art. 6º e dos artigos 20 a 25 da 
Seção IV da Lei municipal nº 3.242 de 16 de janeiro de 2012 e das regras dispostas no Edital 
do Concurso Público nº 001/2018.  
 
 Art. 3º Fica sem efeito a nomeação do candidato que não cumprir os requisitos 
constantes do art. 6º e dos artigos 20 a 25 da Seção IV da Lei Municipal 3.242, de 16 de 
janeiro de 2012, as regras dispostas no Edital do Concurso Público nº 001/2018, e do 
candidato que não tomar posse ou não entrar em exercício no prazo legal, salvo por motivo 
justificado nos termos da Lei. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, em 02 de janeiro de 2020. 
 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

 


